
DECRETO N.  10332 Del 15/07/2022

Identificativo Atto n.   3570

PRESIDENZA

Oggetto

APPROVAZIONE  ELENCO  CANDIDATI  AMMESSI  AVVISO  PUBBLICO  PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL COMANDO A TEMPO PIENO PER LA RICERCA
DI  PERSONALE,  INQUADRATO  NELLA  CATEGORIA  GIURIDICA  D  DEL  C.C.N.L.
COMPARTO FUNZIONI  LOCALI,  IN POSSESSO DELL’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO
DELLE  PROFESSIONE  DI  ARCHITETTO,  GEOLOGO,  INGEGNERE  CIVILE  E
AMBIENTALE,  PIANIFICATORE  TERRITORIALE,  BIOLOGO,  DOTTORE
COMMERCIALISTA, E AVVOCATO DA ASSEGNARE FINO AL 31 DICEMBRE 2026
ALLA STRUTTURA COMMISSARIALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER IL
CONTRASTO  AL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO,  RIVOLTA  AL  PERSONALE  DELLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 2, DEL D. LGS. N.
165/2001.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

RICHIAMATA la D.G.R XI/2752 del 20.01.2020 “I Provvedimento organizzativo”;

VISTI:
➢ il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3 “Testo unico delle disposizioni concernenti lo  

statuto degli impiegati civili dello Stato”;

➢ il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

➢ l’articolo 17-octies Legge n. 113/2021 ”Misure di accelerazione delle attività  
dei commissari in materia ambientale”;

➢ il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 del D.L. 30 aprile 2022, n. 
36, è possibile ricercare delle unità di personale tramite l’istituto del comando, in 
applicazione di quanto disposto dall’articolo 17-octies Legge n. 113/2021 “Misure 
di accelerazione delle attività dei commissari in materia ambientale”;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di reperire personale, con proprio decreto 
dirigenziale  n°  7798  del  01/06/2022  (pubblicato  sul  sito  istituzionale 
www.concorsi.regione.lombardia.it.)  è  stato  indetto  un  avviso  pubblico  per 
manifestazione di interesse al comando a tempo pieno per la ricerca di personale, 
inquadrato nella categoria giuridica D del  C.C.N.L.  comparto funzioni  locali,  in 
possesso  dell’abilitazione  all’esercizio  delle  professione  di  architetto,  geologo, 
ingegnere  civile  e  ambientale,  pianificatore  territoriale,  biologo,  dottore 
commercialista, e avvocato da assegnare fino al 31 dicembre 2026 alla struttura 
commissariale  per  la  realizzazione  degli  interventi  per  il  contrasto  al  dissesto 
idrogeologico,  rivolta  al  personale  delle  pubbliche  amministrazioni  di  cui 
all’articolo 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001;

RILEVATO  che  l’avviso  di  cui  in  oggetto  prevedeva  che  tutte  le  domande 
pervenute  nel  termine  e  nei  modi  previsti  dall’avviso  erano  preliminarmente 
esaminate  dall’Unità  Organizzativa  “Organizzazione  e  Personale  Giunta”  ai  fini 
dell’accertamento della completezza e della sussistenza dei requisiti richiesti per 
l’ammissione alla procedura di comando;

ATTESO che l’avviso prevedeva al punto “MOTIVI DI ESCLUSIONE “:

1

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/


➢  mancato possesso dei requisiti previsti dal bando; 

➢ mancata sottoscrizione dell’istanza di comando; 

➢ non aver  allegato copia di  un documento di  riconoscimento in corso di 
validità; 

➢ mancanza del curriculum vitae, debitamente firmato; 

➢ presentazione  o  inoltro  della  domanda  con  modalità  diverse  da  quelle 
prescritte nel presente avviso. 

ATTESO inoltre  che l'avviso  di  selezione prevedeva tra l'altro  come requisiti  per 
l’ammissione alla procedura il possesso dei seguenti requisiti:

◦ “essere  dipendente,  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  pieno  e 
indeterminato, di una Pubblica Amministrazione di cui all’art. 1, comma 
2, del D.Lgs. 165/2001,  inquadrato nella categoria giuridica D del CCNL 
Funzioni  Locali,  con  esclusione  del  personale  docente,  educativo, 
amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche, nonché del 
personale delle Forze armate, delle Forze di polizia e del Corpo nazionale 
dei vigili del fuoco, collocati fuori ruolo o in posizione di comando o altra 
analoga posizione prevista dagli ordinamenti di appartenenza;

◦ non essere sospeso cautelarmente o per ragioni disciplinari dal servizio;

◦ non  essere  stato  condannato,  neppure  con  sentenza  non  ancora 
passata  in  giudicato,  per  uno  dei  delitti  contro  la  Pubblica 
Amministrazione, di cui al Libro II, Titolo II, Capo I del c.p.;

◦ non essere  stato  rinviato  a giudizio,  o  condannato  con sentenza non 
ancora passata in giudicato, per reati che, se accertati con sentenza di 
condanna  irrevocabile,  comportino  la  sanzione  disciplinare  del 
licenziamento, in base alla legge (in particolare Lgs. n. 165   del 2001), al 
Codice di comportamento DPR n. 62 del 2013, o al codice disciplinare di 
cui al CCNL del comparto “Funzioni locali” di cui all’art. 59 comma 12 del 
CCNL 21/05/2018.

Il  candidato  doveva inoltre  possedere la professionalità  e i  requisiti  previsti 
(generali e specifici) nell’allegato A dell’avviso.
I  requisiti  necessari  all’ammissione e gli  altri  titoli  dichiarati  dovevano essere 
posseduti  alla  data  fissata come termine ultimo per  la  presentazione della 
domanda di ammissione alla procedura.
Il difetto dei requisiti richiesti dall’avviso, accertato nel corso della procedura di 
comando, comporta l’esclusione dalla procedura stessa.
L’attivazione del comando è subordinata all’esito favorevole dell’istruttoria di 

2



rito nonché al nullaosta dell’Amministrazione di appartenenza del candidato 
che  dovrà  essere  rilasciato  in  tempo  utile  per  l’attivazione  del  comando 
stesso”;

VERIFICATO  che  tutte  le  domande  pervenute  nel  termine  e  nei  modi  previsti 
dall’avviso  sono  state  preliminarmente  esaminate  dalla  Unità  Organizzativa 
Organizzazione e Personale Giunta ai fini dell’accertamento della completezza e 
della sussistenza dei requisiti richiesti per l’ammissione alla presente procedura di 
comando e che con disposizioni n. 100 del 13 luglio 2022 e n. 102 del 15 luglio 2022 
due candidati sono stati  esclusi  dalla presente procedura per la mancanza dei 
requisiti previsti dall’avviso;

RITENUTO pertanto opportuno approvare l’elenco (allegato A), parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  dei  candidati  in  possesso  dei  requisiti 
richiesti per l’ammissione alla presente procedura di comando dando atto che le 
domande dei candidati ammessi verranno esaminate da parte di un gruppo di 
lavoro tecnico che sarà individuato successivamente dalla  Direzione Generale 
Territorio e Protezione Civile;

VISTI:
➢ la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in  

materia  di  organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura;

➢ i provvedimenti organizzativi della XI legislatura.

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate e 
approvate,

1. di  approvare  l’elenco  (allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  provvedimento, dei candidati in possesso dei requisiti richiesti per 
l’ammissione alla presente procedura di selezione;

2. di dare atto che le domande dei candidati ammessi verranno esaminate 
da  parte  di  un  gruppo  di  lavoro  tecnico  che  sarà  individuato 
successivamente dalla Direzione Generale Territorio e Protezione Civile;

3. di dare atto che l'Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con 
provvedimento motivato, l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti 
previsti;

3



4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

5. che  il  presente  decreto  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  Regione 
Lombardia.

              IL DIRETTORE
MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


